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Abstract

This thesis discusses women and their changing subjectivity in connection to their

participation within terrorist movements. Work emphasizes on the case of the Islamic

State, currently the most influential terrorist movement; and the role of women within it.

For the purpose of introduction into the topic- as well acquaintance with the current

state of knowledge- work discusses historical examples of women´s participation within

terrorist groups. Concerning theoretical framework, this thesis is based on constructivist

feminism and gender theory, which examines how thoughts about gender influence

global politics. Empirical part of this thesis is devoted to the method of CDA, namely

three-dimensional model of CDA implemented by Fairclough as well as additional

conceptual framework - grammar of visual design introduced by Kress and van

Leeuwen. The main purpose is to examine what the role of women within the Islamic

state is, why they are so crucial and the most importantly how the Islamic State affects

women´s emancipation. Various propaganda materials of IS are analyzed in order to

address these issues.
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Abstrakt

Tato práce se zabývá ženami a jejich měnící se subjektivitou v souvislosti s jejich účastí

v teroristických hnutích. Práce se konkrétně zaměřuje na případ Islámského státu- který

je v současnosti považován za jedno z nejvlivnějších teroristických hnutí- a role žen

v tomto státu. Za účelem obeznámení se s daným tématem i se znalostí současného

stavu poznání, práce uvádí historické příklady účastí žen v teroristických skupinách.

Pokud jde o teoretický rámec, tato práce je založena na konstruktivistickém feminismu

a genderové teorii, která zkoumá, jak myšlenky o genderu ovlivňují globální politiku.

Empirická část této práce je věnována metodě kritické diskursivní analýzy, konkrétně

trojdimenzionálnímu modelu kritické diskursivní analýzy představeném Faircloughem,

jakož i dalšímu konceptuálnímu rámci- gramatice vizuálního designu, který zavedl

Kress a van Leeuwen. Hlavním účelem analýzy je prozkoumat, jaká je úloha žen

v Islámském Státu, proč jsou ženy důležité a především to, jak Islámský stát ovlivňuje

emancipaci žen. Pro zmíněný účel jsou v práci analyzovány různé propagační materiály

publikované v rámci Islámského státu.
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Institute of Political Studies – Master’s thesis project

Problem

The main issue this dissertation addresses concerns the changing subjectivity of female

terrorism. According to the fact that the phenomenon of female terrorism is

contemporary connected mostly with the empowerment of IS, those days one of the

most global security challenges, in this work the changing subjectivity of female

terrorism would be explained due to the case of the Islamic State´s recruitment.

Hypothesis

1. In the last decade, perception of females in terrorism has shifted from being the

victims towards being the warriors.

2. The rise of the Islamic State caused an emancipation of the role of female

terrorists.

3. An establishment of purely women terrorist organization represents one of the

possible outcomes of woman´s changing subjectivity.

Research questions

1.1 What presents the main reasons for this shift?

1.2 Where we can find the roots of this shift?

1.3 How women have become radicalized during the last decades?

1.4 What inspires woman to radicalize?

2. 1 What are the main motives for the recruitment of women into the Islamic

State?

2. 2 What is the role of the ISIS propaganda?

2. 3 How the online recruitment of young (western) women into this

organization works in practice?

2. 4 What role female terrorists play in ISIS?

2. 5 Why the responsibilities and activities of women are crucial in these

terrorist groups?

3.1 What can be the outcome of contemporary massive increase of women

involved in terrorism?

3.2 How is the current status of women in society, connected with the emancipation

of woman and gender equality, interacting with the empowerment of female

terrorism?

Theory

The main theoretical approach used in this dissertation would be a social

constructivism, claims that all cognitive functions originate in, and must therefore be

explained as products of social interactions and that learning was not simply the

assimilation and accommodation of new knowledge by learners; it was the process by

which learners were integrated into a knowledge community. In this dissertation would

be used mostly the sub discipline of social constructivism, the theory of social

construction of gender differences and gender role in a society. (ISIS in its propaganda

highlights the role of women and gender equality such as the basic human right)

Another appropriate theory for this dissertation, which builds upon the theory of

constructivism, is a feminist constructivism which focuses upon the study of how ideas

about gender influence global politics.

Methodology

This dissertation would adopts case study design, from the perspective of the critical

discourse analysis. In the first and second chapter would be use rather more descriptive

techniques. Historical and discourse analysis and also descriptive methods would be

utilise where necessary for explaining the history and the development of female

terrorism. Some of analysed information would be achieve from secondary sources such

as the social networks, journal articles, newspaper report´s, textbooks and various

propaganda materials. The changing subjectivity of female terrorists applied on a case

of the Islamic State´s recruitment, justifies the use of historical, exploratory, discourse,

descriptive and explanatory techniques for the analysis and consequent sets of

conclusion with one of the future possible outcomes.

Subject significance

Problem of a changing subjectivity of female terrorists presents really current and

relevant issue. Shift from the perception of women from being a victims towards being

a warriors is contemporary considered as a significant threat for the global audience.

This phenomena has become more serious and stronger mostly because of the

empowerment of the ISIS, which provides the higher level of emancipation for the

female terrorist. This thesis focuses mostly on a recruitment of the western women into

the Islamic State. One possible outcome of the changing subjectivity of female terrorists

presents an establishment of the women terrorist organization.
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Introduction

“The best predictor of a woman´s involvement in terrorism, whether it´s a secular or
religious group, is a relationship with a terrorist: her father, brother, husband or even

her son. Terrorism becomes a bit of a family business.”

Mia Bloom

Primary issue this dissertation addresses concerns the changing subjectivity of

female terrorists as well as their emancipation. The main reason for selection of this

topic is that terrorism is nowadays considered as the most serious international security

issue. However, there is still considerable lack of research dedicated to female

participation within terrorist movements, despite the fact that women play the crucial

role within them.

On the ground of the fact that phenomenon of female terrorism is nowadays

connected mostly with the empowerment of the Islamic State, currently one of the most

global security challenges, in this work the changing subjectivity of female terrorists

would be explained based on the methodology of critical discourse analysis of the

Islamic State´s propaganda material devoted to female audience. This thesis aspires to

present systematic research conducted through the introduction into the topic based on

mapping of female participation within previous terrorists groups and consequent

critical discourse analysis aimed for the analysis of women´s position within the Islamic

State.

First chapter of the thesis discusses the theoretical base, namely the feminist

constructivism and gender theory, from which this whole thesis stems. Additionally,

methodological framework devoted to the critical discourse analysis is also part of this

chapter. From the methodological point of view, chapter discusses conceptual

framework of three-dimensional model of CDA introduced by Fairclough, which is

employed in our analysis. Furthermore, chapter introduces the grammar of visual design

established by Kress and van Leeuwen for the purpose to critically analyze visual

discourse. Chapter also introduces research materials used for our analysis and describes

them.
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Second chapter is devoted to the introduction into the women´s participation

within terrorist groups, based on historical examples of women within particular

terrorist movements, as well as explanation of their motives for actual participation.

This part of the research deals with specific set of research questions, which are

supposed to be answered: “Where we can find the roots of female participation within

terrorist groups?” “How women have become radicalized during the last decades and

what inspires them?” “What presents their roles within these groups?” This chapter is

dedicated to introduce our topic and to clarify the current state of knowledge with

regard on the female participation within terrorist groups.

The main objective of the third – empirical chapter – is to analyse four

propaganda materials: articles from propaganda magazines Dabiq and Rumiyah devoted

to women, visual discourses posted by women on the social network Twitter and

directed messaging between young Muslim girl and one of the leaders of the Islamic

State. For this purpose Fairclough´s three-dimensional method of CDA as well as the

grammar of visual design by Kress and van Leeuwen is employed. There are several

research questions associated with this empirical research: “How the online recruitment

of young (Western) women into this organization works in practice?” “How is the

identity of women created through propaganda discourse?”“What role female terrorists

play in IS?”” Why the responsibilities and activities of women are crucial for this

terrorist group?” This leads to the main hypothesis of this work which is: “The

subjectivity of women is constantly changing and the Islamic State caused emancipation

of women within terrorism.”

Regarding project of this thesis proposed before the start of this work and this

final version, there are some inconsequential variations. Concerning structure, thesis

composed from three chapters instead of four due to the reason that this structure

appears to be more suitable. When it comes to the theoretical and methodological

framework it is preserved. However, method of CDA is more specific and employs

three-dimensional analysis introduced by Fairclough, as well as grammar of visual

design implemented by Kress and van Leeuwen. It provides more detailed and more

transparent analysis. Sources which serve to our analysis were also changed a little due

to the more actual and appropriate sources available, such as propaganda magazine

Rumiyah. Changes in comparison with initial project are not considered as essential

because the main idea of this work is preserved.
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Literature review

Due to the fact that this thesis is composed by various parts, conceptual

framework, historical introduction to the topic as well as empirical analysis, different


[…]


of these terrorist attacks. Moreover, there is another important challenge connected with

the raise of this terrorist movement, maybe invisible on the first sight, and it is women

and their participation within this group.

The main aim of the thesis was to examine women, their changing subjectivity

and the role within the Islamic State as well as the impact of this terrorist movement on

their emancipation. Thesis consisted of three chapters that were focusing on different

topics. First chapter discussed theoretical as well methodological base which formed

this thesis. Regarding theoretical framework, constructivist feminism and gender theory,

which build upon the study of how ideas about gender influence global politics formed

this thesis, which means that whole thesis stems from this. First chapter also introduced

the method of Critical Discourse Analysis, specifically Fairclough´s three-dimensional

model of CDA and grammar of visual design by Kress and van Leeuwen. These

concepts become the methodological base of our own research. Finally, chapter briefly

characterized sources of our research material as well as material itself.

Second chapter appeared to serve as contextual introduction into the topic, with

the emphasis on current state of knowledge concerning women – roots and motives for

their participation within terrorist movement. After our research we can conclude that

during last decades, women´s participation within terrorist groups has been constantly

increasing. Moreover, they become crucial for success of many terrorist movements.

According to some limitations (type of terrorist movement, purpose of particular group,

time period or events connected with their activities etc.) it is not appropriate to make a
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general conclusion about women´s role within terrorist groups, namely their changing

subjectivity necessarily shifting from victims toward warriors. In each group we can

find many similarities (motives – oppression, exploitations, restrictions, economic

reasons, revenge) but equally differences (roles – operational/supportive, positions –

possible to be leader (secular)/ impossible to be leader (religious), process of

recruitment – coercion (Palestine, LTTE)/ voluntariness (IS) which stems from their

specificities. In this context it is necessary to mention the establishment of the method

of suicide bombing, which markedly influenced women and their participation within

terrorist movements. Despite limitations and dissimilarities, we can conclude that their

involvement within terrorist movements has had an impact on increased level of women

emancipation.

Third chapter was devoted to the empirical research of the propaganda material

of the Islamic State, based on the method of CDA, namely Fairclough´s three

dimensional model and in addition, the grammar of visual design introduced by Kress

and van Leeuwen. Research composed by the gradual analysis of six articles aimed for

female audience, published in propaganda magazines Dabiq and Rumiyah and targeted

messaging between IS´s leader and young Western Muslim girl published by Ann

Errele. Sources were analyzed according to the concept of three stages of CDA

implemented by Fairclough: description, interpretation and explanation. Last source

presented three posts “tweets” published by women of IS on well-known social

platform Twitter. Due to the fact that these posts consist of visual material, Fairclough´s

model was combined with Kress´s and Leeuwen´s grammar of visual design. Stemming

from this extensive analysis we made several conclusions.

There are several patterns, which we can observe in every analyzed discourse.

These discourses are not written independently from one another; conversely we can see

strong intertextuality between them. They are written for the same purpose – to attract

Western females and encourage them to leave their countries and move to Syria.

Discourses were created by other women – members of the Islamic State, with one

exception of targeted messaging where men presented the main role. Authors, as well as

their creation of the identity of women, supported by ideologically-based justifications,

in form of quotations of Allah and his Companions, play an important role in

recruitment process. Authors selected appropriate language and tried to become closer

to the readers and help them to easier identify with their claims. In case of targeted
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messaging, man serves as a tool of attractiveness to generate the sense of romanticizing

about their lives. It is necessary to add that this is only one example among thousands,

which are happening every day. Stemming from our analysis, we can observe two main

roles of women within the Islamic State: housewives and professional recruiters.

Women participation within the Islamic State presents the milestone for women

emancipation as terrorists. They play crucial role not only in case of recruitment of new

women, but also they supposed to be the stimulation for encouragement of men´s

participation. This characterizes the role of women as recruiters. Another crucial role is

connected mostly with their abilities stemming from their gender dispositions. They

should be bearers of future generations, mothers, wives, teachers and supporters. It has

eminent impact on the empowerment of the Islamic State and its achievement of

broader political goals. Concerning women as fighters, according to the ideology of the

Islamic State, they can fight only in exceptional cases, when males are not able to

defend their territory. They are not required fight with weapons, but as we could observe

in our research material, their weapon is patience and knowledge. Due to daring

aspirations of the Islamic State, women are essential for their fulfillment, which

explains the reason why they do not desire for their participation as fighters.

Concerning the future participation of women in terrorism, last decades

confirmed that their activities connected with terrorism are increasing. We can assume

that this trend will continue in the near as well as in the far future. However, it is not

probable that women will establish purely women´s terrorist organization. All of our

cases support this argument, due to the fact that in majority of cases, women played

mostly supportive roles, in which they approved to be really irreplaceable and

successful. Despite the fact that there were some cases of women as perpetrators of

violent actions, this is connected mostly with the phenomenon of suicide-bombing,

which influenced almost every terrorist group, due to its efficiency. Many terrorist

movements are based on patriarchal arrangement of their inner structure, which means

that women are subordinated to men. They can find the emancipation for themselves but

it is not that kind of emancipation we know in our Western society. Women in Islamic

State have found their emancipation in raising up their children, in building safe havens

for their husbands fighting in jihad, in teaching religion and bearing the future

generations in the same spirit, in spirit of Islamic law and religion.
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Summary

The Master´s thesis aimed to analyze women´s subjectivity and its changing

nature in connection to female involvement in terrorist movements. Thesis emphasized

on the Islamic State and its impact on female terrorist’s emancipation. For this purpose

work used method of Critical Discourse Analysis based on three-dimensional model of

analysis introduced by Fairclough as well as grammar of visual design implemented by

Kress and van Leeuwen, for analysis of various propaganda materials published by the

Islamic State. Stemming from performed analysis thesis concludes that women´s

subjectivity is changing and that the Islamic State caused female emancipation due to

the fact that women play an influential role as housewives as well as recruiters.
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