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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Předložená práce si klade za cíl zachytit proměňující se ženskou subjektivitu v souvislosti s
participací v teroristických skupinách. Po teoretické stránce vychází z konstruktivismem
ovlivněné feministické a genderové teorie; metodologicky je ukotvena v kritické diskursivní
analýze (CDA) doplněné o analýzu gramatiky vizuálního designu. Studovaným diskursem
jsou vybrané propagační materiály ISIS. Z hlediska struktury následují po úvodu kapitoly
věnované teorii a metodologii, historický přehled aktivity žen ve vybraných teroristických
skupinách, empirická analýza propagandistického diskursu ISIS a její závěry. Téma práce je
zvoleno vhodně, členění je logické a argument je obecně souvislý a provázaný.

Teoretická kapitola překládá základní východiska práce – je pouze škoda, že přehled
feministické teorie je ovlivněn soustředěním na omezený počet jinak bezpochyby
autoritativních zdrojů (Tickner, Peterson), výsledkem čehož je mj. menší pozornost
věnovanána proudu feministické teorie upírajícímu pozornost ke konstitutivním vztahům
moci a vědění a obecněji roli moci v procesu tvorby identity, resp. subjektivity, kterou
autorka – narozdíl od řady jiných užívaných termínů – zcela jasně nedefinuje a s konceptem
ve své analýze důsledněji nepracuje. V metodologické kapitole je představena CDA, včetně
Faircloughova třífázového modelu, který autorka vhodně využívá jako základní organizační
rámec pro svou empirickou studii. Z metodologického hlediska lze pouze namítnout, že
zvolená metoda diskursivní analýzy neumožňuje autorce odpovědět na první, kauzálně
položenou výzkumnou otázku po účinku ustavení ISIS na emancipaci “ženských teroristek”;
ale pouze na druhou, která se vztahuje k procesu tvorby ženské identity v
propagandistickém (ideologickém) diskursu ISIS. Korpus studovaných materiálů je zvolen
vhodně a jejich výběr je dobře odůvodněn.

V následující kapitole se autorka věnuje stručně fenoménu radikalizace žen jako účastnic na
politickém násilí, kategorizaci jejich rolí v teroristických skupinách a následně se na několika
krátkých studiích pokouší analyticky vysledovat, jak se dominantní z těchto rolí historicky
vyvíjejí. Autorka si je zde vědoma omezení při formulaci zobecnění vyplývající z omezeného
množství rozdílných případů, přesto se jim však zcela nebrání.

Empirická studie je zahájena další diskusí procesu radikalizace a formulace teze o rostoucí
emancipaci “ženských teroristek” na pozadí působení ISIS, a to navzdory tomu, že ženy zde
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sehrávají role spíše omezené; dle autorky však diskursivní analýza odhaluje celkově vyšší
míru významu, který je jejich roli v chalífátu připisován. Tento závěr nicméně není
komparativně podložený. Kromě toho ze zdá, že význam emancipace v argumentu není
zcela ustálený – jedná se o emancipaci založenou na kulturních hodnotách odlišných od
našich (s. 61), může ale spočívat (pouze) v rozhodnutí opustit domov a stát se součástí
chalífátu (s. 68) nebo realizaci svého potenciálu skrze terorismus (s. 85) včetně, jak ukazuje
historická kapitola, aktivnější role při přípravě a provádění teroristických činů. V diskursivní
analýze propagandy ISIS se autorka nicméně věnuje výhradně role v pospolitosti chalífátu,
nikoliv při konkrétních teroristických útocích: a sociální efekt propagandistického
(ideologického) diskursu nachází v podnětu k jednání, tj. mobilizaci, jejímž cílem je opuštění
evropského domova a specificky pojatá hidžra na území chalífátu. Zejména v prvních a
druhých fázích je nicméně diskursivní analýza provedena velmi důsledně a promyšleně, a to
včetně rozboru vizuálně prostředkovaných významů obsažených v propagandistických
materiálech ISIS.

Vedlejší kritéria:

Z formálního a stylistického hlediska je práce na velmi dobré úrovni, navzdory drobným
jazykovým nedostatkům (např. zřídka neúplné věty). Dostatečný je i rozsah zdrojového
aparátu.

Celkové hodnocení:

Předložená práce je poctivým a promyšleným uplatněním faircloughovské CDA na
propagandistický diskurs ISIS, jehož výsledkem je výstižné, interpretačně původní zachycení
genderové konstrukce role ženy jako součásti saláfitské pospolitosti v obnoveném chalífátu.
Navzdory jisté konceptuální nejasnosti a nesouladu jedné z výzkumných otázek se zvolenou
metodou analýzy proto práci hodnotím jako zdařilou.

Výsledná známka:
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